
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022020100027

27

Nº 22, terça-feira, 1 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 99 - Art. 1º Designar CLAYTON LUIZ GRACIOLA, SIAPE nº 1229191, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Eletrotécnica, FCC, do Campus Jacarezinho, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de
março de 2014, seção I, página 12.

Art. 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho
de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial da União.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2022

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 552 de 19 de maio de 2021, publicada
no Diário Oficial da União em 21 de maio de 2021, seção 02, página 30, resolve:

N° 144 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 03/02/2022 até 09/04/2022,
a prorrogação do contrato de ANGÉLICA YUKARI TAKEMOTO, contrato 12/2021, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Enfermagem, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Palmas. (Processo:
23411.001021/2021-49)

N° 145 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 03/02/2022 até 09/04/2022,
a prorrogação do contrato de ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA, contrato 11/2021, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Palmas. (Processo:
23411.001023/2021-38)

N° 146 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 11/02/2022 até 11/04/2022,
a prorrogação do contrato de STANIS DAVID LACOWICZ, contrato 100/2021, como
Professor Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Letras, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Cascavel. (Processo:
23411.013529/2021-90)

N° 147 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 11/02/2022 até 10/08/2022,
a prorrogação do contrato de ALEFFER ROCHA, contrato 52/2021, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição pelo
Mestrado em Ciência da Computação, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Telêmaco Borba. (Processo:
23411.008344/2021-63)

N° 148 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 01/02/2022 até 31/07/2022,
a prorrogação do contrato de LILIAN CRISTINE WITICOVSKI GUINOZA, contrato 90/2021,
como Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Engenharia de Construção Civil, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Curitiba. (Processo: 23411.011872/2021-08)

N° 150 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 17/02/2022 até 09/04/2022,
a prorrogação do contrato de ALEXANDRE GIESEL, contrato 53/2021, como Professor
Substituto, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de Retribuição pelo
Doutorado em Produção Vegetal, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Palmas. (Processo:
23411.009217/2021-81)

N° 151 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 17/02/2022 até 17/04/2022,
a prorrogação do contrato de BRUNA DA MOTTA SIGNORI GREHS, contrato 91/2021, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Ensino, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Capanema. (Processo:
23411.013275/2021-18)

N° 152 Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 18/02/2022 até 31/03/2022,
a prorrogação do contrato de THAIS DE JESUS FERREIRA, contrato 17/2021, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Doutorado em Educação, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Palmas. (Processo:
23411.001020/2021-02)

N° 159 Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor Substituto
nº 86/2021, firmado com SUELEN CRISTIANE FREITAG, Campus Jacarezinho, por iniciativa
do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de 25/01/2022.
(Processo: 23411.013010/2021-10)

GLAUCIA JULIAO BERNARDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE Nº 56, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23705.008097.2021-16com despachos exarados, resolve:

Autorizar a requisição do servidor PEDRO JORGE FERREIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº1804644, CPF nº 152.490.504-68, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, lotado no Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, para ter
exercício no Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE-PE, pelo período de 03 (três)
anos, com amparo legal no art. 105 da Lei nº13.328/2016 e no artigo 9º do Decreto nº
10.835/2021.

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

PORTARIA IFPE Nº 60, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando
o processo administrativo nº 23295.000684/2022-34 com despachos exarados, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à familiar/cônjuge EUNICE MARTINS LOPES DA CRUZ, a
contar da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 02 de janeiro de 2022, de JORGE
AUGUSTO LOPES DA CRUZ JUNIOR, matrícula SIAPE nº 0275012, servidor APOSENTADO, deste
Instituto Federal de Educação - Campus Recife, considerando o disposto no parágrafo 4º do
art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado com os arts. 16 inciso I, 74 e art.
77, parágrafo 2º inciso VI alíneas "a" a "c", item 1, da Lei nº 8.213 de 1991, e os cálculos em
conformidade com o disposto no Caput do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

PORTARIA IFPE Nº 61, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de

abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de

29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando

o processo administrativo nº 23295.010266.2021-31 com despachos exarados, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais na forma da Lei, a

MARCELO AUGUSTO DE PINHO E SOUZA, matrícula SIAPE nº 0275225, ocupante do cargo

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de

Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de

Educação - Campus Recife, com fundamento legal na Emenda Constitucional nº 103/2019,

20º §§ 1º e 2º I - Magistério, incorporando 13% (treze por cento) de anuênio (Art. 244, da

Lei nº 8.112/1990), VPNI (Art. 62-A Lei nº 8.112/1990 - 4/10 FG-4) e RSC II (Lei nº 12.772,

de 28/12/2012).

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

PORTARIA Nº 77, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23295.001459/2022-61 com despachos exarados, resolve:

Autorizar a servidora MIRIAN PEREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1110516, CPF
nº 199.377.765-20, ocupante do cargo de Telefonista, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Recife, a
prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de São Paulo, com exercício no Campus São Paulo, nos termos do artigo 26-A da Lei nº
11.091/2005, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 02/02/2022.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

PORTARIA IFPE Nº 79, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de

abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de

29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando

o processo administrativo nº 23295.001384/2022-02 com despachos exarados, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia ao familiar/cônjuge EDUARDO JORGE DE LIMA

MEDEIROS, a contar da data do óbito, pelo falecimento ocorrido em 10 de janeiro de 2022,

de NOEMI DA CAMARA ALVES MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 0275130, servidora

APOSENTADA deste Instituto Federal de Educação - Campus Recife, considerando o

disposto no parágrafo 4º do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, combinado

com os arts. 16 inciso I, 74 e art. 77, parágrafo 2º inciso VI alíneas, "a" a "c", item 1, da

Lei nº 8.213 de 1991, e os cálculos em conformidade com o disposto no Caput do art. 23

da Emenda Constitucional nº 103/2019.

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 175 - GAB/REI/IFPI, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23190.000011/2022-19, resolve:

Nomear o servidor Hildemário Brito Barros, Auxiliar em Administração, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE nº 1935821, com lotação
no Campus Avançado Pio IX, para exercer, como substituto, o cargo de Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento do referido campus, código CD-4,
noperíodo de 31/12/2021 a 28/01/2022, em razão do afastamento do titular, o
servidor Jonas Antônio de Lima Brito, matrícula SIAPE 1752995, que está em gozo de
férias no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 183 - GAB/REI/IFPI, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo
nº 23176.000062/2022-29, resolve:

Dispensar a servidora Carla Silva Pereira Portela, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível 3, CPF nº 033.608.793-41, Matrícula
SIAPE nº 2227843, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no
Campus Piripiri, da função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em
Design de Moda-FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada através da Portaria
nº 3.161, publicada no DOU de 20/11/2017.

PAULO BORGES DA CUNHA

mathe
Realce

mathe
Realce

mathe
Realce


